honore pro arbitratu censorum legebantur, eis lectione censoria non patuisse? Neque verò senatores pro patriciis eum sumpserunt, atque patricios tribus, plebeios duobus vfos esse cognominibus, intellexisse puto, præsertim verò quum C. Ælius Patus, M. Licinius Crassus, M. Porcius Cato, quos ille senatores appellat, plebeij fuerint, quod ne illum quidem latere existimo. Quid quòd Pausanias, ut antè ostendi, Romanos minimùm 10 tribus, plerumque pluribus nominibus esse vfos tradidit? Mihi quidem hæc eiusmodi præceptio non satis in vniuersum probari, nisi exceptione aut interpretatione aliqua illustretur, potest.

De patricijs familijs, & plebeijs, nobilibus, & novis.

Hactenus de gentium & familiarum Romanarum origine, nunc de familiarum conditione dicamus: quas, si genus spectabimus, 20 alias patricias, alias plebeias: si honores, partim nobiles, partim nouas esse constituemus. de quibus omnibus sigillatim mihi videretur esse dicendum, ut hæc tota de nominibus Romanis suscepta disputatio perficiatur. ac primùm de patricijs & plebeijs.

Romulum scribit Dionysius vire condita totum populum in duas partes distribuisse, vnâ eorum qui inter ceteros aut genere aut virtute aut diuitijs excellebant, alteram 30 eorum qui his omnibus rebus inferiores erant: atque illos quidem patres, hos verò plebeios nominasse: patres autem vel ab ætate quasi senes, vnde senatores, vel quòd filios, vel quòd patres haberent, plebeij non haberent: vel denique Atheniensium exemplo, qui summo loco natos, ἀπαργιδας: obscuro, ἀργεῖους vocarunt, appellasse. ut autem patricijs sacra iudicia, magistratus, senator & totius reip. administrationem commississe, sic 40 plebeios his omnib. muneribus vacuos quæstuosis artibus operam dare voluisse. Itaque in hanc sententiam apud Liuium libr. 10, P. Decius plebeius apud patres loquutus est ita, Semper ista audita sunt eadem, penes vos auspicia esse, vos solos gentem habere, vos solos iustum imperium domi militiaeque. Et libr. 6. App. Claudius patricius, sic, Penes quos sunt auspicia more maiorum? nempe penes 50 patres. nam plebeius quidem magistratus nullus auspiciatò creatur. nobis adeò propria sunt auspicia, ut non solum quos populus creat patricios magistratus aliter quàm auspiciatò creet, sed nos quoque ipsi sine suffragio populi auspiciatò inter reges prodamus, & priuatum auspicia habeamus, quæ isti ne in magistratibus quidem habent. Quid igitur aliud quàm tollit ex ciuitate auspicia, qui plebeios consules creando à patribus, qui soli ea habere

possunt auferre? Et libr. 4. Liuius, Interroganti tribuno, cur plebeium consulem fieri non oporteret, respondit quòd nemo plebeius auspicia haberet. ideòque decemuiros conuabium diremisit, ne incerta prole auspicia turbarentur. Plebs ad id maximè indignatione exarsit, quòd auspiciari tanquam inuisi dijs immortalibus negarentur posse. Et alibi, Connubia communicata sunt, quibus facta consula sunt & auspicia. Atque hac eadem etiam ratione adductus Sæuola in Topicis apud Ciceronem gentiles definit, qui inter se eodem nomine sunt, & qui ab ingenuis oriundi sunt, quorum nemo seruitutem feruuit, nec capite diminutus est. Hæc autè definitio aptè in patricios Romuli cadit, de quibus P. Decius sic apud Liuium loquitur, En Romæ vnquam fando audistis, patricios primùm esse factos, non de cælo demissos, sed qui patrem ciere possent, id est nihil vltra quàm ingenuos? Et APP. Claudius, An hoc, si Claudiæ familiæ non sim, nec ex patricio sanguine ortus, sed vnus Quiritiū quilibet, qui modò me duobus ingenuis ortum, & viuere in libera ciuitate scia, reticere possim? Quibus ex rebus intelligi potest, gentem primùm de patricijs dictam, quòd soli ipsi eam haberent, vnde etiam maiorum & minorum generum patricij dicti sunt, post ad plebeios etiam esse translata, qui duobus, ut patricij, essent ingenuis orti. qui iudem postea non solum gentem adepti sunt, sed procedente tempore patricios magistratus omnes, sacerdotia, auspicia, ordines, imperia & triumphos sunt assequuti. Est præterea intelligendum qui ciuitate Romana donabatur eum plebeium fuisse, patricium autem, neminem, nisi nominatim vel à regibus, vel à populo, vel denique ab imperatore factus esset, fuisse. De Romulo Dionysius ita libr. 3, Πατρικίους ἰσχυροὺς, ἢ κατὰ τὴν εἰς τοὺς θεοὺς βουλευτῆς ἀειδίμων. Albanas porò familias Iuliam, Geganiam, Metiliam, Quinctiliam à Tullo Hostilio in patricias esse translatas, Liuius & Dionysius auctores sunt: Octauiam à Seru. Tullio, Suetonius. Post Reges autè exactos App. Claudium à populo patricium factum, Dionysius libr. 5, his verbis, Καὶ ὁ δῆμος εἰς τοὺς πατρικίους αὐτῶν ἐγένετο. Et Liuius libr. 4. in Oratione Canuleij trib. pleb. Quid? hoc si poluit nobilitatem istam vestram, quam plerumque oriundi ex Albanis & Sabinis non genere nec sanguine, sed cooptatione in patres habetis, aut à regibus lecti, aut post reges exactos, iussu populi, &c. De Caesare autè ita Sueton. Senatū suppleuit, patricios allegit. Dio ita expressit, Ἐὶς τῆς αὐτοῦ μεροῦς ἐστὶν ἐξελθὼν, καὶ εἰς τοὺς ἀπαργιδας ἐγκαταλεῖν. De Augusto itè Sueton. Senatū legit, patriciorū numerum.

expleuit. quod Dio ita expressit. *ἐπέγουρ δὲ τὴν
καὶ βουλὴν ἐποίησεν, ὅτι, τὴν ἑβὴν ἀπαρτίσιν ἑβέας
ἐποίησεν, ἠδὲ καὶ.* De Claudio Tacitus lib. II. In
numerum patriciorum vetustissimum quen-
que è senatu asciauit, paucis iam reliquis fa-
miliarum quas Romulus maiorū, & L. Bru-
tus minorum gentium appellauerunt, exhaū-
stis etiam quas Dictator Cæsar, lege Cassia,
& princeps Augustus lege Seuia sublegere.
Fuisse enim hanc patriciorum dissimilitudi-
nem, quod alij maiorum, alij minorum gen-
tium essent, Livijs & cæteri auctores sunt,
quanquam non eodem modo omnes. Livijs
enim quos Romulus primū legit, eos ma-
iorum gentium, quos Tarquinius Priscus, mi-
norum, quos liberata ciuitate L. Brutus, pa-
tres conscriptos appellat, quos ipsos Tacitus
minorum gentium vocat. Hinc Cicero ad
Papirium, aliquot patricios Papirios, quan-
quam minorum gentium, nominat. An verò
minorum gentium omnes, præter eos quos
Romulus primū fecerat, dicerentur, facile
vocari in quaestionem possit. Cur autem v-
nius gentis ac nominis familia altera patri-
cia, altera plebeia fuerit, quales pleraque
fuisse reperimus, nemo adhuc tradidit, nos
causashas potissimū reddi posse putamus:
vnam, quod non ab eodem ambe fonte flue-
rent, vt siquis familiam M. Tullij Longi, qui
patricius anno post reges exactos decimo
consul cum Ser. Sulpicio fuit, quæ à Ser. Tul-
lio rege duceretur, diuersam esse à M. Tullij
Ciceronis oratoris familia dixerit, qui ple-
beius fuit, quam à Tullo Attio Volcorū re-
ge, qui multo post Ser. Tullium regem vixit,
manasse, quibusdam, auctore Plutarcho, pla-
cuit. alteram, quod ex patricia aliqua gente
alij ad plebem se contulerint, alij in patricia
remanerint: ex plebeia verò alij à plebe
ad patres transferint, alij non transferint: si-
quidem scribit Suetonius, gētem Octauiam
in patricias transductam procedente tempo-
re ad plebem se contulisse, ac rursus per diuū
Iulium in patriciarum rediisse. Et Cicero in
Bruto, Transitiones (inquit) à plebe sunt, quū
homines humiliore in alienum eiusdem no-
minis infunduntur genus, vt si ego me à M.
Tullio esse dicerem, qui patricius cum Seru.
Sulpicio consul fuit. L. etiam Minutium Au-
gurinum patricium ad plebem transisse, &
tribunum plebis vndecimum factū esse tra-
dit Plinius. tertiam, ab adoptione, vt quum
plebeius à patricio, aut cōtrā patricius à ple-
beio adoptaretur. Neesse enim erat eū con-
ditionem sequi adoptantis. Ita M. Brutus ple-
beius à Q. Cæpione patricio adoptatus, & Q.
Cæpio Brutus dictus, & P. Scipio patricius à
Q. Metello plebeio adoptatus, & Q. Metel-
lus Scipio dictus, patriciam Brutorum, & ple-
beiam Scipionū familiā reddiderunt. Quar-

tam à libertate. liberi enim assequuntur illi
quidem nomen domini gentilicium, at con-
ditionem, si patricius sit, non assequuntur.
Vnde Horatius Flaccus Plebeius, quū & Ho-
ratij patricij sint. Quanquam nec qui ado-
ptione, nec qui manumissione in alienā gen-
tē migrabant, gentiles cum iis fuisse ex Scæ-
uolæ definitione videntur, vel à quibus, vel
ad quos transibant: illi, quod capite diminuti
essent: hi, quod seruitutem seruisissent. vt in
Topicis exponit Boetius. Quintam, à ciuita-
te, nam qui ciuitatem beneficio alicuius patri-
cij impetrabant, ij nomē eius tantūm ad-
piscabantur, in plebe autem remanebant: &
si que alia sunt eiusmodi. hæc de patricijs &
plebeis. Nobiles autem primū patricij dic-
ti sunt, quippe quibus primū honores ij
ex quibus nobilitas comparatur, in rep. pa-
tuerunt: post autem plebeij etiā, vbi primū
ad curules honores peruenerunt, nobiles dici
cepti sunt. Neque enim ex genere nobilitas,
sed ex imaginibus parabatur. siquidē ij no-
biles dicti, qui maiorum suorum imagines
haberent. imaginem autem sui ponere ac po-
steris tradere non poterant, nisi qui curulem
magistratum gessissent, quorum post aliquot
tempora primus esse cepit ædilitas curulis,
qui magistratus antē patricijs patuit quā
plebeijs. Est autem imago, vt ait Polybius
lib. 5, simulachrum oris similitudinem affa-
brē mirōque artificio effectam, coloribus pi-
gmentisque adumbratam referens, quam in
insigniori & celebriori domus parte collo-
cabant. de iure autem ponendarum imagi-
num sic Cicero in Verrem, Ego me ob ædi-
litem mihi delatam adeptum esse intelli-
go antiquiorem in senatu sententiæ dicendæ
locum, togam prætextam, sellam curulem,
ius imaginis ad memoriam posteritatemque
prodendā. Sic enim legit Nonius. Et contra
Rullum, Est hoc in more positum, Quirites,
vt ij qui beneficio vestro imagines familiae
sue consequuti sunt, eam primam habeant
concionem quæ gratiam beneficij vestri eū
suorum laude coniungant. Est autem conse-
qui imagines familiae, magistratus curules à
maioribus suis item gestos capere. Noui au-
tem dicti sunt qui nulla maiorum commen-
datione, ipsi primi ad magistratus curules
peruenerunt. Quod intellexit etiam Plutar-
chus, quum in Catone maiore ita scripsit,
*εἰς αὐτὸν δὲ τῆς Παμψυγίας τοὺς ἀπορρήτους δίδαν οὐκ
ἔχοντας, ἀρχαῖοι δὲ γινώσκοντες δὲ αὐτῶν, καὶ τοὺς
προσαγορευμένους ἀδελφούς, ἵσπερ καὶ τὸν Κατῶνα, ἀπο-
σπέρρον. Et App. lib. 2, καλοῦσι δὲ καὶ τοὺς
ἀφ' ἑαυτῶν, ἀλλ' οὐ τῶν ἀπορρήτων γινώσκοντες.* Itaque
Cicero in Rullum ait, Me hominem no-
uum consulem fecistis. Item, Mihi apud
vos de meis maioribus dicendi facultas non
datur, non quod non tales fuerint quales
nos

nos illorum sanguine creatos, disciplinisque institutos videtis, sed quòd laude populari atque honoris vestri luce caruerunt. Item, Quemadmodum quum perebam nulli me vobis auctores generis mei commendarunt, sic, siquid deliquero, nulla sunt imagines quæ me à vobis deprecentur. Et in Pisonem, Obrepisti ad honores commendatione fumosarum imaginum. Et Liuius lib. 1. Ancus Marcius nobilis vna imagine Numæ. Et lib. 3. Ap. Claudium, virum honoratissimæ imaginis futurum ad posteros, legumlatorem conditorémque Romani iuris. Et Suetonius in Vespasiano, Flauia gens obscura illa quidem ac sine vllis maiorum imaginibus, sed reip. non pœnitenda. Et Pædianus in orationem in toga candida, Cicero competitoris quatuor plebeios habuit, ex quibus duo nobiles, duo qui tantum non primi ex familiis suis magistratum adepti erant. Et Liuius lib. 22. Nec finem ante belli habituros quàm còsulem verè plebeium, id est hominè nouum, fecissent. nam plebeios nobiles iam iisdem initiatos esse sacris, & cõtènere plebè ex quo contenti deserint à patribus. Et Plin. lib. 35. cap. 2. Extat Messalla oratoris indignatio, qua prohibuit inferi genti suæ Læuinorum alienam imaginem. similis causa Messalæ feni expressit volumina illa quæ de familiis condidit, quum Scipionis Africani transisset atrium, vidissetque adoptione testamentaria Salutionis (hoc enim ei fuerat cognomè) Africanorum dedecore notam irrepentem Scipionum nomini.

De alia nominandi ratione.

Hæc igitur omnia, quæ illi haberent quasi instrumenta quædam nominandi, prænomen, nomen, atque cognomina: non his tamè contenti alia etiam ad singulos significados, exempli causa patris, aut aui prænomen, tribusque nomen adhibuerunt. Quòd cum ex vetustis illorum monumentis, tum maximè ex Pædiano cognoscitur, qui in 2. in Verrè, sic ait, Moris fuit quum aliquis cuius Rom. ostendendus esset, significaretur aut à prænamine suo, aut à nomine, aut à cognatione, aut à cognomine, aut à tribu in qua censere-tur, aut à curia, aut à censu, vt si esset senator equesve Romanus. Quod autem à cognatione significatos esse scribit, à patris vel aui vel prouaui prænamine, puto intelligi eum voluisse. Nam quòd à patris prænamine nominandi cõsuetudo fuerit, pleni sunt omnes libri: vt Q. Cæcilius L. F. à patris autem & aui, Capitolina marmora satis ostendunt: à prouaui verò, epigramma quod est in li. Ver. Inscriptionum eiusmodi,

L. Mumatius L. F. L. N. L. Pron. Plancus.

Cos. cens. impiter.

Vt vir epul. triumph. ex Rhetis.

Aedem Saturni F. de manubiis.

Agros dimisit in Italia Beneuenti.